
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction urbanisme et foncier

Rapporteur : Ralph LEJAMTEL DÉLIBÉRATION N°DEL2024_192
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

41 - CONVENTION D'INTERVENTION MANCHE NUMÉRIQUE 
56-58 RUE DE LA BUCAILLE 

COMMUNE DÉLÉGUÉE DE CHERBOURG-OCTEVILLE

Le syndicat mixte Manche Numérique a été créé en 2004, sous l’impulsion du Département de la Manche,
pour procéder à l’aménagement numérique du territoire. Il met en place un réseau utilisant une nouvelle
technologie filaire basée sur la fibre optique pour assurer la desserte de tous les foyers, entreprises et
sites  publics  du Département  de la  Manche.  L’existence d’une infrastructure fibre optique permet  le
transport de débits plus élevés, de meilleure qualité et symétriques.

Le réseau fibre optique est constitué d’un chemin continu en fibre optique, composé d’une ou plusieurs
fibres optiques, partant d’un point de raccordement tiré dans la colonne montante d’un immeuble, et
aboutissant via un boîtier d’étage, le cas échéant, à un dispositif de terminaison installé à l’intérieur de
chaque logement ou local à usage professionnel.

Pour le déploiement de ce réseau, la réalisation de travaux est nécessaire, et ils consistent à installer une
ligne pour chaque logement ou local à usage professionnel de l’immeuble depuis le pied d’immeuble
jusqu’aux boîtiers d’étages, dans les colonnes montantes, les gaines techniques.

A cet effet,  le  syndicat mixte Manche Numérique sollicite  l’autorisation de la Ville  de Cherbourg-en-
Cotentin afin de procéder aux études et travaux dans les parties communes des immeubles, dont elle est
propriétaire, ci-après désignés  

Commune déléguée Section N° de parcelle Adresse

Cherbourg-Octeville BC 110 56-58  rue de la Bucaille

La Ville de Cherbourg-en-Cotentin a signé une convention de mise à disposition au comité de gestion de
la maison des syndicats. Il appartiendra donc au comité de gestion de la Maison des Syndicats d’autoriser
les travaux avec l’accord de la collectivité.

La convention d’installation, de gestion et d’entretien et de remplacement des lignes de communications
électroniques à très haut débit en fibre conclue dans le cadre de l’article L33-6 du Code des Postes et
Communications Électroniques (CPCE), devra être régularisée entre le syndicat mixte Manche Numérique
et la Ville de Cherbourg-en-Cotentin. Le projet de convention est annexé à la présente délibération.

Le conseil municipal est invité à :

• autoriser  le syndicat  mixte  MANCHE  NUMÉRIQUE,  à  réaliser  les travaux  nécessaires,  qui
consistent  à  installer  une  ligne  pour  chaque  logement  ou  local  à  usage  professionnel  de
l’immeuble depuis le pied d’immeuble jusqu’aux boîtiers d’étages, dans les colonnes montantes,
les gaines techniques sur l’immeuble cadastré BC 110 sis 56 58 rue de la Bucaille à Cherbourg-
en-Cotentin, sur la Commune déléguée de Cherbourg-Octeville (50100),

• autoriser Monsieur le Maire avec faculté de subdéléguer au représentant dûment habilité, à signer
les conventions sous-seing privé préalable, qui prendront effet à compter de sa signature.



Vu l’avis de la commission n° 3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 19h25 Nombre de votants : 53

Pour : 49 Contre : 0 Abstention : 1
Karine HÉBERT

NPPV : 3
Odile LEFAIX-VÉRON
Gilles LELONG
Stéphanie COUPÉ

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






















		2024-07-01T11:16:59+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T13:01:04+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




